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	    Название
	«художественная керамика»

	Срок реализации
	1 год

	Направленность
	Художественно – эстетическая

	    авторство
	Модифицированная

	  актуальность
	                              Стартовые возможности личного  вклада в развитие искусства.                                                                                         «Я могу» - группа компенсирующего обучения.  «Природа-человек-народ-культура.»

	    Новизна
	Учет особенностей этнокультуры, региональной культуры. Создание портфолио творческих работ и достижений.

	    Цель
	« Самореализация творчески мыслящей, активно действующей и легко адаптирующей личности, носителя и хранителя художественной культуры России»

	    Мастерская
	«Основы художественной керамики»
	«Гончарное и формовочное дело»
	«Живописное декорирование»

	    Цель
	Развитие индивидуальных  творческих  способностей учащихся посредством практического знакомства с классическими  методами изготовления изделий художественной керамики.
	Развитие мотивации к творческой трудовой деятельности личности путем овладения методами моделирования и конструирования керамических изделий.
	Совершенствование художественно-творческих способностей учащихся через современные и классические методы живописного декорирования.

	    Группа
	«дошко-льник»
	«керамик»
	«я могу»
	«умелец»
	              «живописец»



	    Вариант
	
	младшая
	средняя
	старшая
	
	средняя
	старшая
	младшая
	Средняя
	старшая

	    Возраст
	 6 -7
	  7-10
	   10-14
	   14-16
	       7-12
	     10-14
	     14-16
	   7-10
	   10-14
	  14-16

	Наполняемость
	10
	  10-15
	   10-15
	   10-12
	       6-10
	     10-15
	     10-12
	  10-15
	   10-15
	  10-12

	Режим занятий
	1х2
	 2х2
	   2х2
	   2х3
	     1х2
	    2х2
	    2х3
	  2х2
	   2х2
	  2х3

	  Кол-во часов
	72
	 144
	  144
	   216
	     72
	    144
	    216
	  144
	   144
	  216

	     Результат
обучения
	Домашняя коллекция
изделий-

игрушка

	Домашняя коллекция народной

игрушки
	Домашняя
коллекция предметов
быта  и декоративного
назначения.
	Декоративное
тематическое
панно.
	Домашняя коллекция
предметов
быта и народной игрушки.
	Изготовление утилитарно-бытового изделия по собственному эскизу.
	Архитектурно -парковая скульптура
малой формы по собственному проекту.
	Домашняя коллекция
декоративного
блюдо.
	Декоративное
панно.
	Декоративный 
набор –сервиз.

	Рекомендации
	Учащиеся старших групп (14-16 лет) мотивированны к разработке и реализации собственного проекта на уровне  общеобразовательного учреждения района города. Лучшие изделия получают статус наглядного методического пособия по народному керамическому творчеству, мастерской, объединения, для начальных классов школ и дошкольных образовательных учреждений микрорайона  «Солнечный».
В случаи не полной комплектации возрастных групп возможно объединение в разновозрастную группу, младшая + средняя или средняя + старшая. 

	Зимние каникулы
	В рамках промежуточного  мониторинга разработка, публичная защита проектов снежных и ледяных фигур. Изготовление скульптур. Подведение итогов.

	Пед.принцип
	Создание ситуаций успеха для каждого ребенка. Я – часть культуры.
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